
  

 
 

EDIÇÃO N.° 11/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 17 de abril de 2019 
Portarias n.º 117 a 130/2019  

 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019 ................................................................................ 5 

PORTARIA 117/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 9/4/2019 .............................. 5 

PORTARIA 118/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019 ................................................................................ 5 

PORTARIA 119/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 120/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 121/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................. 7 

PORTARIA 122/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 123/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 124/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 125/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................. 9 

PORTARIA 126/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 127/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 128/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 129/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 130/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019 
 
PORTARIA 117/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 9/4/2019 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HÉLCIO MOTA, nos dias 11 a 
13/4/2019, com destino a Joinville-SC, para participar do curso COMO EU FAÇO - Laminados 
Cerâmicos e Fotografia Odontológica. 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 118/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação executados na modalidade EaD do 
IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019 

 
PORTARIA 119/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Sandra Milena Palomino Ortiz 6/4/2019 Rorainópolis/RR 

Márcia Rosane Oliveira de Senna 8/4/2019 Mucajaí/RR 

Marlúcia Silva de Araújo 11/4/2019 Pacaraima/RR 

Jucilene Oliveira de Sousa 11/4/2019 Cantá/RR 

Márcia Rosane Oliveira de Senna 12/4/2019 Mucajaí/RR 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 14/4/2019 Normandia/RR 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 15/4/2019 Mucajaí/RR 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 18/4/2019 Caracaraí/RR 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 20/4/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Pierre Pinto Cardoso 27/4/2019 Rorainópolis/RR 

Claudomiro da Silva Rego 30/4/2019 Bonfim/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora ROSEMERE LOPES DOS SANTOS das suas atividades laborais no IFRR-
Campus Boa Vista, no período de 8 a 10/4/2019, para participar da Oficina de Harmonização – 
Viva Melhor Sabendo, conforme solicitação via OFÍCIO N° 014/2019/NCDST/AIDS/HV/DVE/ 
CGVS/SESAU, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 120/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a subcomissões responsáveis pela infraestrutura dos Jogos Intercampi do 
IFRR 2019 - Etapa CBV, a ser composta pelos servidores, discentes e colaboradores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
Subcomissão Manutenção, Material, Logística e Alojamento 
- NATALIA SILVA RODRIGUES 
- NILTON MICHYLLES JUNIOR 
- JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA 
- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES 
Subcomissão Alimentação 
- ZILDA PRADO MATOS 
- ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES 
- ROSEANNE MARQUES ALVES 
Subcomissão Comunicação Social 
- MARCOS FERREIRA SÁ 
- BARONSO LUCENA FERREIRA 
- ELIAS FREITAS DOS SANTOS - Discente 
- LISANDRA CARVALHO SOUZA – Colaboradora (Egressa CBVZO) 
Subcomissão Saúde 
- NATÁLIA BUENO LIMA 
Subcomissão Som 
- SILVIO DE JESUS ROTTER 
Subcomissão Transporte 
- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

- LEIDILENE MOURA SINDEAUX 
Subcomissão Apoio 
- ADAILTON RODRIGUES SANTOS - Discente 
- JAMERSON LIMA MENESES - Discente 
- VANDERLÉIA ALENCAR SILVA - Discente 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 121/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da 
Pós-Graduação em Docência em Educação Física Escolar - EaD, a ser composta pelos 
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS E LINHA DE PESQUISA BANCA EXAMINADORA 

RAIMUNDO ANDRADE DA SILVA 
LUANA FLÁVIA RODRIGUES 

Linha I – Promoção da Saúde na 
Educação Física Escolar 

Prof.ª MSc. ANA PAULA BARBOSA ALVES - 
Orientadora 

Prof.ª Dra. KRISTIANE ALVES ARAÚJO 
Prof.ª MSc. SIMONE LOPES DE ALMEIDA 

FLAVIA ALVES DE OLIVEIRA 
JOÃO WITTOR MARTINS SILVA 
Linha II – O Esporte Escolar na 

Educação Básica 

Prof.ª Dra. KRISTIANE ALVES ARAÚJO - Orientadora 
Prof.ª MSc. ANA PAULA BARBOSA ALVES 
Prof.ª MSc. SIMONE LOPES DE ALMEIDA 

ALYNE MYLLA LIMA DE OLIVEIRA 
NATHÁLIA AQUINO GONDIM 

Linha I – Promoção da Saúde na 
Educação Física Escolar 

Prof.ª Dra. KRISTIANE ALVES ARAÚJO - Orientadora 
Prof.ª MSc. ANA PAULA BARBOSA ALVES 
Prof.ª MSc. SIMONE LOPES DE ALMEIDA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 
PORTARIA 122/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR  
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 117/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que autoriza o 
afastamento do servidor HÉLCIO MOTA para participar do curso COMO EU FAÇO - Laminados 
Cerâmicos e Fotografia Odontológica, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

PORTARIA 117/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 9/4/2019. 
Leia-se: 
PORTARIA 117/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 5/4/2019. 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 123/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor GEFERSON SANTOS DE SANTANA para responder pela Diretoria de 
Administração e Planejamento - DAPLAN, com ônus, no período de 11 a 13 de abril de 2019, em 
virtude do afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, por motivo de licença por 
doença em pessoa da família. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 124/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução 
do Contrato n.º 03/2019, firmado com a empresa HIGILIMP SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o 
número 05.281.484/0001-08, referente à contratação dos serviços de limpeza (área interna, 
área externa e esquadrias), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
estabelecidas neste instrumento para atender o Campus Boa Vista, conforme consta no 
Processo n.º 23229.000388.2019-98. 
- ÂNGELA NAYVA DA SILVA SOUZA - SIAPE 1792917 - Gestora Titular 
- ELI LIMA DA SILVA FILHO - SIAPE 1792689 - Gestor Suplente 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 125/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração de Editais e Processo de Seleção de 
ACADÊMICOS MONITORES BOLSISTAS E ALUNOS para atuarem/estudarem no Curso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

Extensão “ProIFTec”, a serem executados pelo DEAD/IFRR/CBV, na modalidade EaD, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 
- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 
- JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 
- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019 
 

PORTARIA 126/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente do dia 18/4/2019 (quinta-feira), do Campus Boa Vista, por 
motivo de execução dos serviços de desinfestação, desinsetização e desratização nas áreas 
interna e externa. 
Art. 2.º Determinar que o dia letivo referente seja cumprido antecipadamente no dia 
13/4/2019 (sábado), para cumprimento dos dias letivos do ano escolar. 
Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis a 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 127/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar as servidoras abaixo relacionadas para responder pela Coordenação de 
Planejamento e Orçamento - CPO, com ônus, em virtude do afastamento da titular, JANAIRA 
RIBEIRO RIBEIRO, por motivo de férias. 

PERÍODO DE FÉRIAS PERÍODO DE FÉRIAS 

15 a 21/4/2019 ELINE SANTOS CORREIA 

22 a 26/4/2019 ANA CATARINA FERREIRA LIMA 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2019  

Publicado em 17 de abril de 2019 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 128/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor ELI LIMA DA SILVA, devido o 
período programado coincidir com licença para tratamento de saúde, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

9 a 18/4/2019 8 a 17/5/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 129/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização do VII Ciclo de Palestras 
Acadêmicas, com a temática "Educação Indígena", previsto para ocorrer no período de 24 a 26 
de abril de 2019, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 
- SAULA LEITE OLIVEIRA 
- ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 
- LEANDRO BRITO DE MATTOS 
- TÂNIA MARIA CLAÚDIO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 130/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA, 
no dia 15/4/2019, com destino a Mucajaí-RR, para atuar no Curso de Pós-Graduação executado 
pelo DEAD/CBV/IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


